ابوالحسن علی فرزند اسماعیل اشعری فقیه شهیر و حکیم الهی مؤسس فرقه سنت و جماعت میباشد که به نام اشعریه معروف شده است (نسب کامل او به لسان عرب شیخ اهل سنت و جماعت ابوالحسن علی بن اسماعیل بن ابی بشر اسحاق بن سالم بن اسماعیل بن عبدالله بن موسی بن بلال بن ابی برده عامر بن ابی موسی عبدالله بن قیس الاشعری بوده است)

گویند که اشعری بسال ۲۶۰ هجری مطابق با ۴-۸۷۳ میلادی در بصره بدنیا آمد و پشت نهم او ابو موسی اشعری یکی از صحابه پیغمبر بوده است.

بجز نکاتی چند بقیه زندگانی او هنوز بر ما نامعلوم است. او یکی از بهترین شاگردان جبائی فقیه و رئیس معتزله در بصره بود (و تا چهل سالگی نزد وی تلمذ کرد) ^۱ و شاید اگر فرقه معتزله را بخاطر اهل سنت و جماعت ترك نمیکرد جانشین وی میشد.

این تغییر رویه یا ایمان به ارشاد کیش اصیل سنت بعثت مشاهده تناقض

میان آرای معتزله و روح اسلام^۲ بسال ۳۰۰ هجری مطابق با ۳-۹۱۲ میلادی صورت گرفته است. در اواخر عمر او به بغداد آمد و در آنجا بسال ۳۲۴ هجری مطابق با ۶-۹۳۵ میلادی جهان خاکی را بدرود گفت.

داستان این تحول فکری و مذهبی بسادقایت و اختلافات بیشمار ذکر شده است. گویند که وی حضرت محمد ص را سه بار در ماه مبارک بر رؤیت دید و امر و فرمان یافت که پیروی از سنت حقیقی کند. اشعری این رؤیت را اصیل و وابسته بمرجع میدانست و چون اهل سنت علم کلام را تصدیق نداشتند وی نیز در آغاز کلام را ترك نمود.